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تذکر نرم ایران به طالبان
نماینده ویژه رئیس جمهوری در امور افغانستان گفت: اشغالگران در جبران 
شکست مقابل ملت ‎افغانستان، تلاش دارند به کمک مزدوران تروریست خود ازجمله 

داعش، فتنه و آشوب قومی-مذهبی ایجاد کنند.
به گزارش ایسنا، حسن کاظمی‌قمی‌در توییتی با اشاره به تحولات و حوادث 
اخیر افغانستان نوشت :» ‏حوادث اخیر افغانستان نشان می‌دهد،اشغالگران در جبران 
شکست مقابل ملت ‎افغانستان تلاش دارند به کمک مزدوران تروریست خود از جمله 
داعش، فتنه و آشوب قومی-مذهبی ایجاد کنند. زمان آن فرا رسیده که حاکمان با 
تشویق و بهره‌گیری از همه ظرفیت‌های ملی و نخبگانی برای کشوری امن سعی 

نمایند. زمان محدود است.«

ویژه

دیدارسفیرایران با رئیس مجلس ملی پاکستان
سفیر جمهوری اسلامی‌ایران در پاکستان با رئیس مجلس ملی این کشور دیدار 

و گفت‌وگو کرد.
به گزارش ایسنا، سید محمد علی حسینی سفیر کشورمان با اشاره به دیدارش با 
راجا پرویز مشرف، رئیس مجلس ملی پاکستان گفت: تاکید بر بهره برداری بیشتر از 
ظرفیت‌های پارلمانی دو کشور، ضرورت تقویت تعاملات بازرگانی و اقتصادی فیمابین 
و گرامیداشت روز جهانی قدس و محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم 

فلسطین از جمله محورهای گفت و گو در این دیدار بود.

برنامه‌ریزی برای پیاده‌روی اربعین 
در بلاتکلیفی مرزها

برنامه‌ریزی برای پیاده‌روی اربعین در ایران درحالی آغاز شده که عراق هنوز درباره 
بازگشایی مرز زمینی تصمیم نگرفته است.

به گزارش ایسنا، در کمتر از پنج ماه تا اربعین، نخستین جلسه ستاد برنامه‌ریزی 
اربعین در سازمان حج و زیارت برگزار شد که حجت‌الاسلام والمسلمین صحبت‌الله 
رحمانی، معاون عتبات این سازمان یادآور شد: سازمان حج و زیارت به عنوان کمیته 
ثبت‌نام و اعزام در ستاد مرکزی اربعین به فعالیت می‌پردازد که البته برخی موضوعات 
نظیر برنامه‌ریزی پوشش بیمه‌ای زائران، راهنمایی زائران و امداد گمشدگان را براساس 

ابلاغیه ستاد مرکزی اربعین به عهده دارد.
از جمله وظایفی که از سوی ستاد مرکزی اربعین حسینی برای سازمان حج و 
زیارت تعریف شده و در این جلسه جزییات آن برای خدمت‌رسانی به زائران مورد 
بررسی قرار گرفت نیز شامل ثبت‌نام به موقع زائران و متقاضیان شرکت در راهپیمایی 
اربعین در موعد مقرر، فراهم کردن زمینه فرایند ثبت‌نام زائران در کلیه مراحل به 
صورت غیرحضوری و همچنین تعیین زمانبندی و مرزهای خروجی، اولویت اعزام 
زائران به صورت کاروانی و گروهی با بهره‌گیری از سامانه سماح و درنظر گرفتن سایر 
الزامات بهداشتی، بیمه‌ای، اجرای افزایش پوشش خدمات بیمه‌ای و درمانی برای 
زائران و همچنین خودروهای اعزامی‌به عراق، نظارت بر عملکرد شرکت بیمه‌ای در 
ارائه تعهدات خدمات بیمه در عراق و در داخل کشور، ارایه طرح ایجاد پایگاه‌های 
راهنمایی زائران و امور گمشدگان در مسیر راهپیمایی زائران اربعین در کشور عراق و 
شهرهای نجف و کربلا با همکاری کمیته‌های سیاسی و کنسولی ستاد مرکزی اربعین، 
فراهم کردن زمینه آموزش و توجیه عمومی‌زائران از طریق سامانه سماح برای کمیته 
فرهنگی و آموزشی اربعین، اتصال سامانه سماح و امور گمشدگان به سامانه جامع 

اربعین با همکاری کمیته فناوری است.
ستاد برنامه‌ریزی اربعین در سازمان حج و زیارت این اقدامات را درحالی برای خود 
برشمرده که در دو سال گذشته، عراق در اربعین مرزها را بسته نگه داشته بود و تحت 
فشار و تقاضای جمعیت، مرزهای زمینی را در بازه‌های زمانی محدودی، از جمله 
اربعین برای جمعیت محدودتری باز کرد. با این وجود، به نظر می‌رسد برنامه‌ریزی‌های 

اربعین بدون درنظر گرفتن این شرایط مرزها درحال انجام است.
بلاتکلیفی پیاده‌روی اربعین از طریق مرزهای زمینی به گونه‌ای است که رییس 
مجلس نیز در دیدار اخیر با همتای عراقی خود مهمترین خواسته ملت ایران را باز 

شدن مرزهای زمینی در ایام اربعین اعلام کرد.
مرزهای زمینی عراق که تا پیش از کرونا بیشترین تردد زائران ایرانی به‌ویژه در 
دوران اربعین از طریق آن انجام می‌شد، با همه‌گیری کرونا به روی زائران بسته شد. 

دیپلماسی

کنسولی

نخست‌وزیر عراق با اشاره به اینکه گشایش 
واقعی در روابط میان کشورهای منطقه به وجود 
آمده است تاکید کرد: مطمئن هستیم که توافق 

میان ایران و عربستان نزدیک است.
به گزارش ایسنا، مصطفی الکاظمی، نخست 
وزیر عراق در گفت‌وگو با نشریه الصباح در پاسخ 
به سوالی درخصوص تحولات گفت‌وگوهای 
تهران و ریاض و اینکه آیا این مذاکرات ادامه 
خواهد داشت، گفت: عراق در تحقق تفاهمات 
میان کشورهای منطقه و تحقق ثبات منطقه‌ای 

منافع مستقیم دارد.
وی تاکید کرد: ما به دلیل اینکه روابط خوبی 
با دو کشور و طرف‌های مختلف منطقه ای و بین 
المللی داریم، توانستیم که فضای گفت‌وگوهای 
مثبتی در خاک عراق ایجاد کنیم که بسیاری از 

آن‌ها اعلام نشده است.
الکاظمی‌در ادامه خاطرنشان کرد: برادرانمان 
در عربستان و جمهوری اسامی‌در پرونده 
مذاکرات با مسئولیت بالا و براساس نیازهای 
کنونی منطقه تعامل می‌کنند و ما مطمئن 
هستیم که ان شاءالله تفاهم نزدیک است و 
گشایش واقعی و گسترده ای در روابط تمام 

کشورهای منطقه به وجود خواهد آمد.
نخست وزیر عراق همچنین گفت، این باور 

بوجود آمده است که نگاه‌ها به منطقه باید به 
صورت منافع متقابل باشد و برای ایجاد اقتصاد 
خوب و رسیدن به پیشرفت‌های جهانی ابتدا 

باید مشکلات و بحران‌های منطقه حل شود.

به گزارش ایسنا، فواد حسین، وزیر خارجه 
عراق اخیرا در گفت‌وگو با شبکه الجزیره گفت 
که دیدار اخیر ایران و عربستان در بغداد در 
سطح امنیتی و با حضور مقامات بلندپایه برگزار 

شد. وی گفت: دو طرف سعودی و ایرانی بر سر 
یک یادداشت تفاهم 10 بندی به توافق رسیدند. 
آن‌ها توافق کردند که دور بعدی مذاکرات در 
سطح دیپلماتیک برگزار شود. در این مذاکرات 

به موضوع تداوم آتش بس در یمن پرداخته شد.
فواد حسین پیش از این نیز گفته بود: دور 
پنجم مذاکرات میان ریاض و تهران در بغداد 
در فضای مثبتی برگزار شد. بغداد میزبان دور 

ششم مذاکرات ایرانی- سعودی نیز خواهد بود.
وی همچنین تاکید کرده بود که عراق تمام 
تلاش‌های خود را به کار خواهد گرفت تا فرصت 
مناسب برای ایجاد تفاهم میان ایران و عربستان 

را فراهم کند.
پیش تر یک منبع عراقی اعلام کرده بود که 
در نشست دو هیات امنیتی ایران و عربستان در 
بغداد مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق و 
معاون مشاور امنیت ملی ایران و رئیس سرویس 

اطلاعات عربستان حضور داشتند.
وی گفت: دو طرف در این نشست توافق 
کردند که به نشست‌های امنیتی پایان دهند و به 
مذاکرات دیپلماتیک منتقل شوند. انتظار می‌رود 
که دور ششم مذاکرات نیز در خاک عراق برگزار 
شود. فضای نشست مثبت بود و دو طرف در 
خصوص برخی نقاط برای ایجاد فضای آرام 
میان تهران و ریاض به توافق رسیدند. نشست 
ایرانی -سعودی چند ساعات به طول انجامید و 
هیات ایرانی زیارت مذهبی نیز داشت اما هیات 

سعودی دیرتر از آن‌ها بغداد را ترک کرد.

نخست وزیر عراق:

مطمئنیم توافق ایران و عربستان نزدیک است

مطهرنیا بررسی کرد

تاثیر جنگ اوکراین بر تعلیق مذاکرات وین

خشکسالی و ستیز در خاورمیانه

یک کارشناس مسایل بین‌الملل گفت: معتقدم 
آنچه در پرونده هسته‌ای و مذاکرات وین امروز شاهد 
هستیم، انعکاس و بازتاب نمایش قدرت آمریکا در 

مساله اوکراین است.
مهدی مطهرنیا در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به 
تاخیر در مذاکرات وین با بیان اینکه برای بررسی 
شرایط فعلی مهم است بدانیم که مساله ایران و 
آمریکا، موضوع هسته‌ای نیست بلکه به نوعی تزاحم 
و و تلاقی ایران و آمریکا در جهت‌گیری‌های گفتمانی 
در نظام بین‌الملل و عرصه منطقه‌ای است افزود: به 
بیان دیگر ایران و آمریکا پرچم داری دو گفتمان 
مختلف را بر عهده گرفتند که بر اساس بافت گفتمانی 
حاکم بر نظام‌های حکومتی در تهران و واشنگتن در 

جهت‌گیری‌های کلام محورانه قابل ارزیابی است.
وی ادامه داد: چه ایران و چه آمریکا اکنون حیثیت 
خود را در قالب این سلسه تقابل به نمایش می‌گذارند 
و اینها زمینه‌ساز ساختارهای سخت و جهت‌گیری‌های 
ناشی از آن است، از این رو عاملیت‌های درونی این 
ساختارها در ایران و آمریکا سمت و سویی یافته‌اند 
که این تقابل میان آنها یک امر حیثیتی و پرستیژی 

و در همان حال معرفی هویت این نظام‌های سیاسی 
از این زاویه است و هر نوع عقب نشینی از سوی 
پایتخت‌های دو کشور به نوعی ایجاد بحران هویتی 

برای آنها می‌کند.
این استاد دانشگاه خاطرنشان کرد، پس نمی‌توانیم 
مشکل به وجود آمده در روند مذاکرات وین را صرفا در 
قالب مساله هسته‌ای و برجام تعریف کنیم. موضوعات 
دیگر میان ایران و آمریکا بر این مساله تاثیر دارد 
همان طور که مساله هسته‌ای و نتایج حاصل 
از مذاکرات وین بر موضوعات غیرهسته‌ای تاثیر 
می‌گذارد و هر نوع عقب نشینی در یک پرونده، آغازی 

بر عقب نشینی در پرونده‌های دیگر می‌تواند باشد.
مطهرنیا درباره تاثیر تاخیر در مذاکرات تحولات 
فعلی در سطح منطقه و بین الملل گفت: تا زمانی که 
جبر ناشی از رو در رویی میان ایران و آمریکا چیرگی 
خود را به نمایش نگذازد، این تاخیر ادامه دارد. به بیان 
دیگر هر دو طرف تلاش می‌کنند تا آخرین مرحله 
در نبرد قدرت دیگری را مجبور به پذیرش شروط 
دیکته شده خود کند و از این جهت اینجاست که 
مقوله قدرت تعیین کننده می‌شود، اینکه هر کدام از 

پایتخت‌ها دارای چه برگ‌های قدرتی برای تضمین 
توان خود برای گرفتن امتیاز از دیگری باشند، مساله 

تعیین کننده‌ای است.
این کارشناس مسایل بین‌الملل تصریح کرد: آمریکا 
یک ابرقدرت جهانی است و اکنون مانور قدرت بدون 
سرنشین خود را در اوکراین هم به نمایش می‌گذارد 
و از این قبل بسیار جایگاهش در سطح ملی و بین 
المللی به نظر ارتقا یافته است. معتقدم آنچه در پرونده 
هسته‌ای ایران انعکاس یافته است، بازتاب نمایش 
قدرت آمریکا در بحث اوکراین است. ابتدای شروع 
درگیری میان روسیه و اوکراین برخی معتقد بودند 
می‌تواند بر روند مذاکرات هسته‌ای و دست یافتن به 
نتیجه هر چه سریع‌تر اثر بگذارد اما با طولانی شدن 
این روند به نظر شرایط به ضرر مذاکرات و برجام در 

حال شکل‌گیری است.
این استاد دانشگاه تاکید کرد: در عین حال معتقدم 
تاخیر در روند مذاکرات وین، به نفع دولت‌های حاکم 
در دو سوی موضوع نیست و البته این بیشتر به ضرر 
ملت ایران است، چون هزینه‌های این مساله را در هر 

حال مردم می‌پردازند.

فارن افرز در گزارشی نوشت که  بین سال‌های 
1961 تا 1990 دما در خاورمیانه و شمال آفریقا 0.2 
درجه سلیوس افزایش یافته و تا پایان این قرن تا 7 
درجه افزایش خواهد یافت. در بین مناطق درگیر با 
گرمایش جهانی هیچ کدام در آینده به اندازه خاورمیانه 
آسیب پذیر نخواهند بود. دگرش‌های آب و هوایی تنها 
بخشی از ماجراست و به گفته بسیاری، دگرش‌های 
اقلیمی‌مسئول اصلی درگیری‌های منطقه ای نیست. 
دولت‌ها در خاورمیانه نیازهای اساسی مردم را به نفع 
خودشان مصادره می‌کنند و وقتی نوبت به انعطاف 
پذیری و حرکت به سمت انرژی‌های سبز می‌رسد، 
پا پس می‌کشند. اینکه گفته می‌شود دگرش‌های 
آب و هوایی سوریه را به سمت جنگ داخلی برد 
درست نیست. بسیاری از خشکسالی‌ها در گذشته 
به شورش‌های خشونت آمیز منتهی نشده اند. پس 
از به قدرت رسیدن بشار اسد در سال 2000، نظام 
به راهنمایی بانک جهانی اصلاحات ساختاری را در 
پیش گرفت که به نوبه خود فشار زیادی را بر مردم 
روستایی وارد آورد. تصمیمات تبعیض آمیز دولت در 
ایجاد زیرساخت‌ها، کشور و به ویژه مناطق روستایی را 
در برابر پیشروی سریع دولت اسلامی‌آسیب پذیر کرد. 
اشاره به دگرش‌های اقلیمی‌به عنوان پیشران جنگ 
خطرناک است چرا که صورت مسئله را ساده می‌کند 
و توانایی سیاستمداران برای ایجاد تغییرات واقعی را 

کاهش می‌دهد.
در درگیری‌های مسلحانه، دولت‌ها و گروه‌های 

مسلح از آسیب پذیری‌های منطقه ای به عنوان سلاح 
استفاده می‌کنند. دولت‌ها و بازیگران غیردولتی بارها 
زیرساخت‌های حیاتی را هدف قرار داده و مردم را از 
امکانات و خدمات حیاتی محروم کرده اند. مانند بستن 
آب به روی مردم یمن توسط سعودی‌ها و افزایش خطر 
ابتلا به بیماری‌های واگیر، تخریب زیرساخت‌های حیاتی 
و آبی توسط دولت و بازیگران غیردولتی در سوریه. 
ترکیه هم از ساح آب برای جلوگیری از خودمختاری 
کردها در شمال شرقی سوریه استفاده کرده است. 
دولت سوریه نیز در همکاری با روسیه به پالایشگاه 
نفت کشور در شمال شرق آسیب رساند. نشت نفت 
آب‌های زیرزمینی را آلوده کرد که عاملی خطرناک برای 
بیماری‌های گوارشی، نقص در تولید مثل و سرطان 
است. اگرچه به نظر می‌رسد ایالات متحده و اروپا در 
حال دور شدن از خاورمیانه هستند اما سازمان‌های بین 
المللی باید برای حفظ هنجارهایی که از منابع طبیعی و 
زیرساخت‌ها حفاظت می‌شود، تلاش کنند. اعمال فشار 
بر شرکای آمریکایی در خاورمیانه از جمله ریاض برای 
اتخاذ مجموعه ای از استاندارهای مشترک به حفظ جان 
غیرنظامیان در سراسر جهان کمک می‌کند. در تخریب 

زیرساخت‌ها هیچ برنده بلندمدتی وجود ندارد.  
تخریب زیرساخت‌ها موجب اخاذی و قاچاق می‌شود 
و زمانی که تامین ضروری ترین نیازها توسط دولت‌ها 
ممکن نیست فضا برای ظهور بازیگران غیر دولتی 
مهیاست. در یمن، هر دو طرف درگیر از غذا به عنوان 
سلاح استفاده می‌کنند. عربستان دو بندر بزرگ حدیده 
و سلیف که 80 درصد مواد غذایی از آنجا وارد می‌شود 
را محاصره می‌کند و حوثی‌ها هم کمک‌های غذایی 
برنامه جهانی غذا را به گروگان می‌گیرند. به علاوه، 
مخاطرات زیست محیطی و حمله انبوه ملخ‌ها مردم 

یمن را تهدید می‌کند.
 Geneva Water( تلاش‌های کانون آب ژنو
Hub(، سازمان ملل متحد و سایر سازمان‌های بین 
المللی می‌تواند نقطه آغازی برای همکاری کشورها در 

زمینه مدیریت منابع آبی مشترک باشد. با هماهنگی و 
توزیع اطلاعات در مورد ناامنی آبی در مناطق درگیر 
می‌توان آگاهی را در میان کشورهای عضو افزایش داد.

بحران زیست محیطی در خاورمیانه فراتر از مناطق 
جنگی است. خشکسالی و طوفان شن صدها هزار نفر را 
مجبور به جابه جایی کرده است. پناهندگان خاورمیانه 
45 درصد از کل پناهندگانی که به طور رسمی‌در 
سیستم سازمان ملل ثبت نام کرده اند را تشکیل 
می‌دهند. خاورمیانه به اندازه کشورهای جنوب صحرای 
آفریقا از نظر غذایی ناامن نیست اما 50 میلیون نفر در 

این منطقه با سوء تغذیه مزمن روبرو هستند.
شکی نیست که تغییرات آب و هوایی نیز در جابه 
جایی مردم نقش داشته است. در سال 2011، بانک 
جهانی بررسی‌هایی را در الجزایر، مصر، مراکش، سوریه 
و یمن انجام داد و متوجه از دست رفتن گسترده 
درآمد، محصولات کشاورزی و دام شد. بسیاری از پاسخ 
دهندگان این چالش‌ها را به رخدادهای شدید آب و 

هوایی نسبت دادند.
نابرابری شدید اقتصادی که دگرش‌های آب و 
هوایی را تشدید می‌کند یکی دیگر از عوامل است. 
کشورهایی مانند قطر، عربستان و امارات با اقتصادهای 
متنوع، منابع و فناوری لازم برای کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای و کمک به محافظت از جمعیت خود در 
برابر دگرش‌های آب و هوایی را دارند. آنها در موقعیت 
خوبی برای تبدیل شدن به تامین کنندگان اصلی انرژی 
خورشیدی و حرکت به سمت یک اقتصاد سبز هستند.

در مقابل، لیبی، سوریه و یمن را تصور کنید که 
مردمان آن ترجیح می‌دهند به خاطر تنش‌های آب و 
هوایی سرزمین‌های خود را ترک کنند. بعید است که 
کشورهای ثروتمندِ منطقه بدون فشار خارجی علاقه ای 
به کمک به کشورهای فقیر برای جلوگیری از بدتر شدن 
اوضاع داشته باشند. البته تنها کشورهای خلیج فارس 
نیستند که می‌توانند برای کمک به پیشبرد یک طرح 

سبز در خاورمیانه کمک کنند. 

عربی 21 در گزارشی نوشت که  در میان خبرهای ضد و 
نقیض درباره سرنوشت مذاکره بر سر توافق هسته ای ایران، 
برخی اطلاعات نشان می‌دهد که احتمال زیادی وجود دارد 
این توافق طی دوره کوتاهی احیا شود. برخی گزارش‌ها 
حاکی است مذاکرات در مراحل پایانی قرار دارد و اختلاف 
بین ایران و آمریکا بر سر میزان تحریم‌هایی است که در 

صورت بازگشت به برجام، حذف می‌شوند. 
اکنون بازیگران مطرح در منطقه مانند اسرائیل و 
کشورهای خلیج فارس و همچنین ترکیه خود را برای 
سناریوی احیای توافق هسته ای و پیامدهای احتمالی آن 
آماده می‌کنند. احیای توافق هسته ای ایران ممکن است به 
مبادلات تجاری بین ترکیه و ایران رونق چشمگیری بدهد 
ولی از نظر امنیتی و همچنین از نظر رقابت منطقه ای، 

چالش بزرگی برای آنکارا خواهد بود. 
به گفته برخی مقامات آمریکایی، احیای برجام نزدیک 
به 130 میلیارد دلار از اموال مسدود شده ایران در خارج را 
آزاد خواهد کرد. قطعا بخش زیادی از این پول‌ها خرج داخل 
ایران نخواهد شد بلکه مقداری از آن به متحدان منطقه ای 
ایران در سراسر منطقه از جمله سوریه، لبنان، عراق و یمن 
نیز خواهد رسید.  وقتی ایران پول بیشتری داشته باشد به 
معنای کمک نظامی‌و مالی بیشتر به گروه‌های مسلح طرفدار 
ایران است. به این ترتیب بعد از احیای برجام، توانایی تهران 
برای به خدمت گرفتن شمار بیشتری از نیروهای وفادار به 
خود در سوریه افزایش پیدا خواهد کرد. از آنجا که ترکیه 
نیز در سوریه و عراق حضور دارد، افزایش قدرت گروه‌های 

مسلح نظامی‌در این دو کشور به معنای افزایش احتمال 
رویارویی مستقیم بین ترکیه و این گروه‌های مسلح در این 

دو کشور خواهد بود. 
همچنین در صورت دستیابی به توافق در وین و آزاد 
شدن دارایی‌های مسدود شده ایران، توانایی این کشور 
برای توسعه سلاح‌های متعارف و زرادخانه موشکی اش که 
بزرگترین زرادخانه در سطح منطقه شناخته می‌شود، به 
سرعت و طی مدتی کوتاه افزایش پیدا خواهد کرد. این 
مسئله، چالشی جدی برای ترکیه خواهد بود که برای 
خروج از مشکلات اقتصادی و توسعه توان خود در زمینه 
سامانه‌های ضدموشکی تلاش می‌کند. ترکیه هرچند با 
ساخت سامانه ضدموشکی »حصار« به پیشرفت‌های سریعی 
دست یافته ولی هنوز فاقد سامانه پدافند هوایی راهبردی 
ساخت داخل شبیه به اس -400 یا تاد – پاتریوت است.  
از نظر هسته ای، احیای برجام به برنامه هسته ای ایران 
مشروعیت خواهد بخشید و این کشور فعالیت‌های هسته ای 
خود را تسریع خواهد کرد. پیشرفت هسته ای ایران بدون 
محدود سازی توانایی موشکی این کشور، احتمال تبدیل 
ایران را به خطری هسته ای برای ترکیه در آینده افزایش 
خواهد داد به ویژه با ساخت موشک‌های دوربرد که قابلیت 
حمل کلاهک هسته ای را دارند. درست است که ترکیه در 
صدد پیشرفت در بخش هسته ای است ولی هنوز به زمان 
نیاز دارد و از طرفی وابستگی آن به روسیه موجب شده 
است پیشرفت هسته ای این کشور به روابطش با مسکو 

گره بخورد.

المانیتور نوشت که »نفتالی بنت« نخست وزیر اسرائیل، 
احتمال امضای توافق احیای برجام را تا چند روز پیش ۹۵ 
درصد می‌دانست. برخی از نزدیکان او حتی آن را ۱۰۰ 
درصد می‌می‌دانستند. یکی از نزدیکان بنت چند هفته پیش 
به شرط ناشناس ماندن به المانیتور گفت: »توافق آماده و 
در کنار یک خودکار روی میز است. فقط امضا ندارد.« به 
گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«؛ در ادامه این مطلب 
آمده است: با این حال، این ارزیابی در روز‌های اخیر تغییر 
کرده است. به گفته دستیاران او، بنت اکنون بر این باور 
است که چشم انداز امضای توافق احیای برجام اکنون ۵۰-
۵۰ است. او به همکاران خود گفت که دولت ایالات متحده 
همچنان مشتاق امضای توافق است و افزود که اسرائیل 
منطق آمریکا را درک می‌کند، اما با آن مخالف است. وی 
سپس گفت که کل کار بر سر موضوع سپاه به بن بست 
رسیده است. در ۲۰ آوریل، گزارش‌هایی منتشر شد که 
براساس آن، جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا اکنون مصمم 
به حفظ سپاه در فهرست گروه‌های تروریستی آمریکا است.

بنت و نزدیکانش این بن‌بست را یک دستاورد بزرگ، 
هرچند تاکتیکی و نه استراتژیک می‌دانند.

یک دستیار بنت به المانیتور گفت: »ایرانی‌ها قیمت 
جهانی انرژی را زیر نظر دارند. آن‌ها می‌دانند که هر روز 
چقدر پول از دست می‌دهند. تمایل اساسی آمریکا برای 
امضای توافق را به این موضوع اضافه کنید، و خواهید دید که 
هنوز مذاکرات شکست نخورده و خیلی با ناکامی‌فاصله دارد. 

در همین حال، ما از شرایط پیش آمده، راضی هستیم.«

این منبع با اشاره‌ای به کارزار تهاجمی‌اسرائیل علیه 
برجام توسط بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسبق اسرائیل، 
افزود: »ما این کار را آشکارا، اما بدون دور زدن دولت بایدن 
انجام دادیم، بدون کمپین رسانه ای، به شیوه‌ای محترمانه. 

آمریکایی‌ها از این موضوع قدردانی می‌کنند.«
بنت به سرعت تقاضای سپاه را به عنوان نقطه‌ی اختلاف 
مذاکرات بین طرفین تشخیص داد. او با یایر لاپید وزیر امور 
خارجه تماس گرفت، او را با خود همراه کرد و هر دو روی 
موضوع شروع به فعالیت کردند. کارزار آن‌ها شامل استفاده از 
اهرم‌هایی در کنگره آمریکا، شناسایی مخالفان حذف سپاه از 
لیست تروریسم و گفتگو‌های طولانی با مقامات ارشد دولت 

بود. 
بنت با جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات متحده، 
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه و چند تن دیگر از دستیاران 
نزدیک بایدن صحبت کرد. به گفته‌ی منابع، لاپید، مایک 
هرتزوگ سفیر تازه منصوب شده و بسیار مورد احترام 
اسرائیل در ایالات متحده، را بسیج کرد، که نهایت تلاش 
خود را کرد و این موضوع را به طور مفصل با شخصیت‌های 
مربوطه مورد بحث قرار داد. بعلاوه، شیمریت میر، مشاور 
سیاسی بنت نیز در اوایل ماه جاری به واشنگتن پرواز کرد. 
پس از دو روز گفتگوی متوالی در کاخ سفید، یک مقام 
مسئول از دولت امریکا به هتل او اعزام شد تا به او اطلاع 
دهند که موضع اسرائیل پذیرفته شده و تصمیم گرفته شد 
فعلًا درخواست ایران برای حذف سپاه از فهرست تروریسم 

را رد کند. 

امیدواری نخست وزیر اسرائیل به اختلال در احیای برجامنگرانی جدی ترکیه درباره احیای برجام

زیبا، پیشرو، مطمئن


